
 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее – Порядок 

проведения олимпиады), приказом министерства образования Оренбургской 

области от 13 августа 2025 года № 01-21/1339 «Об обеспечении организации 

и проведении всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном 

году» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 

график проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2025/2026 учебном году (далее – муниципальный этап 

олимпиады) согласно приложению № 1 к настоящему приказу; 

график рассылки олимпиадных заданий, эталонов ответов, критериев 

оценивания заданий муниципального этапа олимпиады согласно приложению 

№ 2 к настоящему приказу; 

форму аналитического отчета о результатах муниципального этапа 

олимпиады согласно приложению № 3 к настоящему приказу; 

форму протокола проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников согласно приложению № 4 к настоящему приказу. 

2.  Отделу общего и дошкольного образования (далее – ООиДО) 

обеспечить подготовку нормативных документов, регламентирующих 

организацию и проведение муниципального этапа олимпиады в 2025/2026 

учебном году, и установить количество баллов по каждому 

общеобразовательному предмету и классу, необходимых для участия в 

региональном этапе олимпиады. 

 Срок: до 26 декабря 2025 года 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 
 

   

 

г. Оренбург 

 

Об организации и 

проведении 

муниципального этапа 

всероссийской олимпиады 

школьников в 2025/2026 

учебном году в 

Оренбургской области 
 

 



2 
 

3. Государственному автономному общеобразовательному учреждению 

«Губернаторский многопрофильный лицей-интернат для одаренных детей 

Оренбуржья»: 

3.1. Обеспечить: 

координацию работы с председателями региональных предметно-

методических комиссий по разработке требований к организации и 

проведению муниципального этапа олимпиады и представить их в 

министерство образования Оренбургской области;                                                       

                                                                           Срок: до 10 ноября 2025 года 

работу интернет-страниц на сайте учреждения и ведение 

документооборота с использованием информационных технологий в период 

подготовки и проведения муниципального этапа олимпиады. 

3.2. Создать электронную базу данных участников регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 2025/2026 учебного года.  

Срок: до 28 декабря 2025 года 

4. Государственному автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования «Институт развития образования 

Оренбургской области» предоставить аналитический отчет о результатах 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников                                   

в 2025/2026 учебном году. 

Срок: до 29 декабря 2025 года 

5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов,                        

осуществляющих управление в сфере образования: 

5.1. Обеспечить: 

проведение муниципального этапа олимпиады в соответствии с 

Порядком проведения олимпиады и графиком проведения муниципального 

этапа олимпиады в 2025/2026 учебном году; 

выполнение участниками муниципального этапа олимпиадного тура по 

предмету «Информатика» профиля, выбранного на школьном этапе 

всероссийской олимпиады школьников; 

организацию и проведение муниципального этапа олимпиады с 

соблюдением требований противоэпидемических мероприятий и 

информационной безопасности; 

соблюдение строгой конфиденциальности при хранении, 

тиражировании и направлении олимпиадных заданий организаторам 

муниципального этапа олимпиады, проверке выполненных заданий членами 

жюри;  

видеозапись муниципального этапа олимпиады в течение всего периода 

выполнения олимпиадных заданий во всех аудиториях, задействованных в 

проведении и проверке муниципального этапа олимпиады;  

участие в олимпиаде обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья (далее – ОВЗ) и детей-инвалидов на общих основаниях в 

соответствии с пунктами 23–25 Порядка проведения олимпиады; 



3 
 

сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения 

муниципального этапа олимпиады. 

5.2. Сформировать: 

организационный комитет из представителей органов местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, 

муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады, 

педагогических, научно-педагогических работников, а также представителей 

общественных организаций, средств массовой информации; 

жюри муниципального этапа олимпиады из числа педагогических, 

научно-педагогических работников, руководящих работников 

общеобразовательных организаций, аспирантов, победителей и призеров 

заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

соответствующим общеобразовательным предметам, а также специалистов, 

обладающих профессиональными знаниями, навыками в сфере, 

соответствующей общеобразовательному предмету олимпиады; 

утвердить их составы не менее, чем по 5 человек. 

5.3. Организовать общественное наблюдение за процедурой проведения 

муниципального этапа олимпиады с привлечением общественных 

наблюдателей, аккредитованных в соответствии с приказом Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 28 августа 2022 года № 924 

«Об утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 

школьников». 

5.4. Определить квоты победителей и призеров муниципального этапа 

олимпиады. 

5.5. Утвердить и опубликовать на официальном сайте в информационно-

коммуникационной сети «Интернет» результаты муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг 

победителей и рейтинг призеров муниципального этапа олимпиады), в том 

числе в срок до 7 календарных дней со дня окончания муниципального этапа 

по соответствующему общеобразовательному предмету протоколы жюри 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету. 

5.6. Наградить победителей и призеров муниципального этапа           

олимпиады поощрительными грамотами. 

5.7. Представить в ООиДО: 

аналитический отчет о результатах муниципального этапа олимпиады в 

соответствии с графиком;  

протокол проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательному предмету в соответствии с графиком. 

         6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра образования Оренбургской области. 



4 
 

 

 

Министр                                                                                           А.А.Пахомов 

  

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Приложение № 1 к приказу  

министерства образования          

Оренбургской области 

 

График проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады   

школьников в 2025/2026 учебном году 

 

 Начало выполнения олимпиадных заданий: 10.00 часов 

 

№ п/п Предмет Даты проведения Состав          

участников 

(классы) 

1. Французский язык 10 ноября 2025 года 7–11 

2. Русский язык 10 ноября 2025 года 7–11 

3. Искусство 

(мировая 

художественная 

культура) 

11 ноября 2025 года 8–11 

4. Право 11 ноября 2025 года 9–11 

5. Немецкий язык 12 ноября 2025 года 7–11 

6. Обществознание 12 ноября 2025 года 7–11 

7. Экономика 13 ноября 2025 года 9–11 

8. Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

13 ноября 2025 года 7–11 

9. Астрономия 14 ноября 2025 года 7–11 

10. Китайский язык 14 ноября 2025 года 7–11 

11. История 17 ноября 2025 года 7–11 

12. Химия 19 ноября 2025 года 8–11 

13. Биология 21 ноября 2025 года 7–11 

14. Английский язык 24 ноября 2025 года 7–11 

15. Литература 25 ноября 2025 года 7–11 

16. Математика 27 ноября 2025 года 7–11 

17. Экология 28 ноября 2025 года 8–11 

18. Физическая  

культура 

1–2 декабря 2025 года 7–11 



6 
 

19. Информатика  Профиль 

«Программирование» 

1 декабря 2025 года 

 

Профиль 

«Робототехника» 

2 декабря 2025 года 

 

Профиль 

«Информационная 

безопасность» 

4 декабря 2025 года 

 

Профиль 

«Искусственный 

интеллект» 

5 декабря 2025 года 

7–11 

20. География  4 декабря 2025 года 7–11 

21. Труд (технология) 5 декабря 2025 года 7–11 

22. Физика 8 декабря 2025 года 7–11 

           

____________                                              

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 к приказу  

министерства образования 

Оренбургской области 

 

График рассылки олимпиадных заданий, эталонов ответов, критериев 

оценивания заданий муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2025/2026 учебном году 

 

№ 

п/п 

Дата Время Вид деятельности Предметы 

1. 10 ноября 

2025 года 

09.00–10.00 

часов 

Рассылка        

олимпиадных      

заданий 

Французский язык 

Русский язык 

2. 10 ноября 

2025 года 

14.00–15.00 

часов 

Рассылка          

эталонов ответов, 

критериев        

оценивания 

Французский язык 

Русский язык 
 

3. 11 ноября 

2025 года 

09.00–10.00 

часов 

Рассылка       

олимпиадных      

заданий 

Искусство 

(мировая 

художественная 

культура) 

Право  
4. 11 ноября 

2025 года 

14.00–15.00 

часов 

Рассылка          

эталонов ответов, 

критериев         

оценивания 

Искусство 

(мировая 

художественная 

культура) 

Право  
5. 12 ноября 

2025 года 

09.00–10.00 

часов 

Рассылка        

олимпиадных     

заданий 

Немецкий язык 

Обществознание  

6. 12 ноября 

2025 года 

14.00–15.00 

часов 

Рассылка          

эталонов ответов, 

критериев         

оценивания 

Немецкий язык 

Обществознание  
 

7. 13 ноября 

2025 года 

09.00–10.00 

часов 

Рассылка        

олимпиадных     

заданий 

Экономика 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

8. 13 ноября 14.00–15.00 Рассылка          Экономика 



8 
 

2025 года часов эталонов ответов, 

критериев        

оценивания 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

9. 14 ноября 

2025 года 

09.00–10.00 

часов 

Рассылка       

олимпиадных     

заданий 

Астрономия 

Китайский язык 

10. 14 ноября 

2025 года 

14.00–15.00 

часов 

Рассылка           

эталонов ответов, 

критериев         

оценивания 

Астрономия 

Китайский язык 

 

11. 17 ноября 

2025 года 

09.00–10.00 

часов 

Рассылка       

олимпиадных     

заданий 

История 

12. 17 ноября 

2025 года 

14.00–15.00 

часов 

Рассылка           

эталонов ответов, 

критериев        

оценивания 

История 
 

13. 19 ноября 

2025 года 

09.00–10.00 

часов 

Рассылка        

олимпиадных     

заданий 

Химия 

14. 19 ноября 

2025 года 

14.00–15.00 

часов 

Рассылка          

эталонов ответов, 

критериев         

оценивания 

Химия 
 

15. 21 ноября 

2025 года 

09.00–10.00 

часов 

Рассылка       

олимпиадных     

заданий 

Биология 

16. 21 ноября 

2025 года 

14.00–15.00 

часов 

Рассылка          

эталонов ответов, 

критериев         

оценивания 

Биология 
 

17. 24 ноября 

2025 года 

09.00–10.00 

часов 

Рассылка        

олимпиадных     

заданий 

Английский язык 

18. 24 ноября 

2025 года 

14.00–15.00 

часов 

Рассылка          

эталонов ответов, 

критериев        

оценивания 

Английский язык 

19. 25 ноября 

2025 года 

09.00–10.00 

часов 

Рассылка        

олимпиадных     

заданий 

Литература 

20. 25 ноября 

2025 года 

14.00–15.00 

часов 

Рассылка           

эталонов ответов, 

критериев         

Литература 



9 
 

оценивания 

21. 27 ноября 

2025 года 

09.00–10.00 

часов 

Рассылка       

олимпиадных     

заданий 

Математика 

22. 27 ноября 

2025 года 

14.00–15.00 

часов 

Рассылка          

эталонов ответов, 

критериев        

оценивания 

Математика 

23. 28 ноября 

2025 года 

09.00–10.00 

часов 

Рассылка 

олимпиадных 

заданий 

Экология  

24. 28 ноября 

2025 года 

14.00–15.00 

часов 

Рассылка 

эталонов ответов, 

критериев 

оценивания 

Экология  

 

27. 1 декабря  

2025 года 

09.00–10.00 

часов 

Рассылка       

олимпиадных 

заданий 

Физическая 

культура 

Информатика 

профиль 

«Программировани

е» 
28. 1 декабря  

2025 года 

14.00–15.00 

часов 

Рассылка 

эталонов ответов, 

критериев 

оценивания 

Физическая 

культура 

Информатика 

профиль 

«Программировани

е 

29. 2 декабря 

2025 года 

09.00–10.00 

часов 

Рассылка 

олимпиадных 

заданий 

Информатика 

профиль 

«Робототехника»  
30. 2 декабря 

2025 года 

14.00–15.00 

часов 

Рассылка 

эталонов ответов, 

критериев 

оценивания 

Информатика 

профиль 

«Робототехника»  

31. 4 декабря 

2025 года 

09.00–10.00 

часов 

Рассылка 

олимпиадных 

заданий 

География 

Информатика 

профиль 

«Информационная 

безопасность»  
32. 4 декабря 

2025 года 

14.00–15.00 

часов 

Рассылка 

эталонов ответов, 

критериев 

оценивания 

География 

Информатика 

профиль 

«Информационная 

безопасность»  



10 
 

33. 5 декабря 

2025 года 

09.00–10.00 

часов 

Рассылка 

олимпиадных 

заданий 

Труд (технология)  

Информатика 

профиль 

«Искусственный 

интеллект»  
34. 5 декабря 

2025 года 

14.00–15.00 

часов 

Рассылка 

эталонов ответов, 

критериев 

оценивания 

Труд (технология) 

Информатика 

профиль 

«Искусственный 

интеллект»  
35. 5 декабря 

2025 года 

09.00–10.00 

часов 

Рассылка 

олимпиадных 

заданий 

Физика 

36. 5 декабря 

2025 года 

14.00–15.00 

часов 

Рассылка 

эталонов ответов, 

критериев 

оценивания 

Физика 

 

 

__________ 

                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                         

                    Приложение № 3 к приказу 

министерства образования 

Оренбургской области 
 

Форма аналитического отчета о результатах муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году 

 

Анализ проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2025/2026 учебном году  

 

Нормативные правовые акты по организации и проведению 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (перечислить). 

 

Краткое описание проблем, связанных с организацией и проведением 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников                                   

в 2025/2026 учебном году: 

перечень актуальных проблем; 

перечень необходимых изменений (предложений) по повышению 

эффективности участия обучающихся в муниципальном этапе. 

Краткое описание работы с одаренными детьми при их подготовке к 

участию в муниципальном этапе олимпиады 

Традиционные формы 

работы с одаренными 

детьми 
 

Инновационные 

формы работы с 

одаренными детьми 

Деятельность 

муниципальных 

центров по работе с 

одаренными детьми 

   

 

 Городские школы: 

 



12 
 

Предметы Муниципальный этап 
фактическое 

количество 

участников   

количество  

победителей 
количество  

призеров 
количество 

победителей 

и призеров 

в % от 

общего 

количества 

участников 

Английский 

язык 

     

Астрономия      

Биология      

География      

Информатика      

История      

Искусство 

(МХК) 

     

Китайский язык      

Литература      

Математика      

Немецкий язык      

ОБЗР      

Обществознание      

Право      

Русский язык      

Труд 

(технология) 

     

Физика      

Физическая 

культура 

     

Французский 

язык 

     

Химия      

Экология      

Экономика      

Итого (человек) * * *   

 

*Количественные данные муниципального этапа всероссийской            

олимпиады школьников 2025/2026 учебного года 

 
*в данной строке указывается фактическое количество участников (каждый из них учитывается один раз, 

независимо от числа олимпиад, в которых он принимал участие) 

 

 Сельские школы: 

 

Предметы Муниципальный этап 

фактическое 

количество 

количество  

победителей 
количество  

призеров 
количество 

победителей 

в % от 

общего 



13 
 

участников   и призеров количества 

участников 

Английский 

язык 

     

Астрономия      

Биология      

География      

Информатика      

История      

Искусство 

(МХК) 

     

Китайский язык      

Литература      

Математика      

Немецкий язык      

ОБЗР      

Обществознание      

Право      

Русский язык      

Труд 

(технология) 

     

Физика      

Физическая 

культура 

     

Французский 

язык 

     

Химия      

Экология      

Экономика      

Итого (человек) * * *   

 

*Количественные данные муниципального этапа всероссийской            

олимпиады школьников 2025/2026 учебного года 

 
*в данной строке указывается фактическое количество участников (каждый из них учитывается один раз, 

независимо от числа олимпиад, в которых он принимал участие) 

 

 

Общее количество обучающихся в муниципальном образовании___________, 

из них в городских школах – __________, в сельских школах – __________. 

Количество школьников 7–11 классов_______________, из них в городских 

школах – __________, в сельских школах – __________. 



14 
 

Количественные данные об участниках, выполнявших на 

муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников                                     

в 2025/2026 учебном году задания для более старших классов, по отношению 

к тем, в которых они проходят обучение 

 

Городские школы: 

 
 5 

класс 

(чел.) 

6 

класс 

(чел.) 

7 

класс 

(чел.) 

8 

класс 

(чел.) 

9 

класс 

(чел.) 

10 

класс 

(чел.) 

11 

класс 

(чел.) 

Английский 

язык 

       

Астрономия        

Биология        

География        

Информатика        

История        

Искусство 

(МХК) 

       

Китайский язык        

Литература        

Математика        

Немецкий язык        

ОБЖ        

Обществознание        

Право        

Русский язык        

Труд 

(технология) 

       

Физика        

Физическая 

культура 

       

Французский 

язык 

       

Химия        

Экология        

Экономика        

ВСЕГО        

 

Сельские школы: 

 
 5 

класс 

(чел.) 

6 

класс 

(чел.) 

7 

класс 

(чел.) 

8 

класс 

(чел.) 

9 

класс 

(чел.) 

10 

класс 

(чел.) 

11 

класс 

(чел.) 



15 
 

Английский 

язык 

       

Астрономия        

Биология        

География        

Информатика        

История        

Искусство 

(МХК) 

       

Китайский язык        

Литература        

Математика        

Немецкий язык        

ОБЖ        

Обществознание        

Право        

Русский язык        

Труд 

(технология) 

       

Физика        

Физическая 

культура 

       

Французский 

язык 

       

Химия        

Экология        

Экономика        

ВСЕГО        

 

Информация о сроках проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году 
 

Предмет Сроки проведения 

муниципального этапа 

Примечание 

по приказу 

министерства 

образования 

Оренбургской 

области 

по приказу 

ОУО 

Английский язык 24.11.2025   

Астрономия 14.11.2025   

Биология 21.11.2025   

География 04.12.2025   



16 
 

Информатика профиль 

«Программирование» 

01.12.2025   

Информатика профиль 

«Робототехника» 

02.12.2025 

 

  

Информатика профиль 

«Информационная 

безопасность» 

04.12.2025 

 

  

Информатика профиль 

«Искусственный 

интеллект» 

05.12.2025 

 

  

История 17.11.2025   

Искусство (МХК) 11.11.2025   

Китайский язык 14.11.2025   

Литература 25.11.2025   

Математика 27.11.2025   

Немецкий язык 12.11.2025   

ОБЗР 13.11.2025   

Обществознание 12.11.2025   

Право 11.11.2025   

Русский язык 10.11.2025   

Труд (технология) 05.12.2025   

Физика 08.12.2025   

Физическая культура 01.12.2025 –  

02.12.2025 

  

Французский язык 10.11.2025   

Химия 19.11.2025   

Экология 28.11.2025   

Экономика 13.11.2025   

 
 

 

Руководитель ОУО                                                                                                         ______________________                                        

                                                                       М.П.                                                 (подпись/расшифровка подписи) 

 

Примечание:  

отчет предоставляется до 19.12.2025 на адрес электронной почты:                                              

oren-ecol.olimp@yandex.ru; 

в случае если муниципальный этап олимпиады проводился с 

нарушением сроков, необходимо приложить соответствующий документ, 

объясняющий причину нарушения. 
 

 

__________  

mailto:oren-ecol.olimp@yandex.ru


17 
 
 


